quod nihilo serius nec inmerito praefatus Nadasd gravari, ipsumque a Weisprach tamquam personam suspectam, cum nimirum comes sit illius comitatus, reicere posset. Idcirco nos cupientes huiusmodi controversias primo quoque tempore sopitas atque sublatas esse pro paterno animo nostro et benevolentia, qua fideles subditos nostros prosequi solemus, Fidelitati Vestrae mandamus, quod in locum praefati Francisci Soss aliquam aliam idoneam et aptam, nec suspectam personam deligere ac reliquis duobus commissariis ad memoratum negotium deputatis adiungere velint, ita ut huiusmodi commissio citra omnem moram et ea quidem celeritate debitum et optatum effectum consequatur, ut nos ad proxime futurum generalem conventum Poseniensem⁴ per dictorum commissariorum relationem de statu eius negotii informati, postea in huiusmodi causa ulterius progredi atque id quod necessitas ac status earum rerum postulaverit, ordinare, statuere et providere queamus. In quibus Devotio et Fidelitas Vestrae exsequentur voluntatem nostram.

Datum in Nova Civitate 19. Septembris 1548.

[Probably on the outer side:] Strigoniensi et Zagrabiensi.

693

King Ferdinand I to Pál Várday and Miklós Oláh
Wiener Neustadt, 19 September 1548

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 55. Konv. A., fol. 71rv.

Notes: Original draft.

Although the dispute between Thomas Kobilsky and his enemy has been postponed to the next Bratislava assembly, he is certain that Oláh and Várday have not forgotten about him. Since Kobilsky requested to be let out on bail so that he can better prepare for clearing his name, King Ferdinand I graciously allowed to set him free under these conditions. He asks Várday and Oláh to help him find suitable guarantors, and as soon as they have them, Kobilsky will be released from his shackles.

Ferdinandus etc. Reverendissime in Christo Pater ac Venerabilis, Devoti Fideles nobis Dilecti!

Quamquam nos causam et controversiam illam inter Thomam Kobilsky,¹ qui captivus in custodia nostra detinetur, et adversarium suum existentem ad conventum generalem Posonii propediem congregandum² reieceramus ac distuleramus, sicuti Devotionem et Fidelitatem Vestram recenti adhuc memoria tenere non ambigimus, tamen quoniam praefatus captivus Thomas nobis denuo humillime supplicavit, quate-

692,8 praefatus Nadasd] *scr add.* 692,9 cum ... comitatus] *scr add.* 692,11 pro] *scr del.* ex pro ea paterna animi nostri benevolentia 692,13 deligere] *scr corr.* ex deligatis 692,15 citra ... celeritate] *scr corr.* ex quamprimum fieri poterit 692,16 ut] *scr corr.* ex ita ut 692,17 de ... negotii] *scr add.* 692,19 ordinare] *scr del.* ex ordinare ac 692,19 Devotio] *scr corr.* ex devotiones 693,7 quoniam] *scr del.* ex quoniam denuo

692 ⁴ 16 October, 1548, see MÍKÓ 2017, 69–73. 693 ¹ We do not know him more closely. 693 ² 16 October, 1548, see MÍKÓ 2017, 69–73.

nus eum sub legitima et sufficienti cautione fideiussoria gratiose liberum dimittimere dignaremur, ut eo facilius se ad purgationem excusationemque suam necessariis et
10 opportunis rationibus ac fulcimentis munire et instruere valeat, offerens se ante sui eliberationem huiusmodi fideiussoriae cautionem ac vadimonium pressiturum. Nos idcirco attenta humili petitione dicti captivi, nec non habita ratione praeclarissimae gravissimaeque intercessionis pro ipso apud nos factae clementer annuimus et consensimus praefatum Thomam sub praedicta conditione ab ipso oblata e custodia et cap-
15 tivitatem liberum dimitti. Atque propterea etiam iussimus curavimusque quamprimum sufficientes et idoneae personae coram Fidelitate Vestra comparuerint, quae legitimam ac sufficientem cautionem praestiterint, prout ipse Thomas se effecturum offert ac pollicetur, quod captivorum custos seu provosius noster saepedictum Thomam statim liberum e vinculis et custodia dimittat. De qua sane re Fidelitatem Vestram,
20 ut eius notitiam haberet, certiolem reddere volumus.

Datum in Nova Civitate 19. Septembris 1548.

[Probably on the outer side:] Strigoniensi et Zagrabiensi.

694

Miklós Oláh to Mihály Mérey
Vienna, 21 September 1548

Manuscript used: SNA, SAR Korešpond. číslo 91. Fasc VI., fol. 28a.

Notes: Copy.

Oláh has understood Mihály Mérey's case from his letter. Menyhárt Balassa is already here, and Péter Pálffy is on his way, and as soon as he arrives, the King will deal with their case. As to the matter of the Forgách brothers, Mérey should know that Oláh is labouring on making sure the freedom of the homeland is preserved. As soon as the King asks to see the Forgách brothers, they should set out on their way; the King will look out for the interests of both the Forgách brothers and Wolfgang von Puchheim, as Ferenc Révay has informed him in writing. Then again, he does not believe that the King will do anything against the homeland and their freedom, as long as the Forgách brothers appear when called.

693,8 sub ... fideiussoria] *scr corr.* ex non obstante priori nostro decreto 693,8 dimittimere] *scr add.* 693,11 huiusmodi ... pressiturum] *scr corr.* ex sufficientissimum quoque vadimonium praestare atque ad terminum praefixum sistere vel in vincula redire velle 693,12 non] *scr del.* ex non obstante 693,13 nos] *scr del.* ex nos factae summa cum autoritate 693,14 sub] *scr corr.* ex liber 693,16 et idoneae] *scr add.* 693,16–17 quae ... praestiterint] *scr corr.* ex vadimoniam praestiterint promiserintque quod ipsum Thomam iterum Posingium ad conventum generalem provenire futurum coram nobis sistere, vel ipsimet sive loco stare velint 693,17 cautionem] *scr del.* ex cautionem iure iurando ut moris est 693,17 ipse] *scr del.* ex ipse quoque

Egregie Domine et Amice nobis Honorande,¹ salutem et nostri commendationem!
Negotium, de quo nobis Dominatio Vestra scripsit, ex litteris eiusdem abunde cognovimus. Dominus Balassa² iam hic est, et dominus Petrus Pálffy³ quoque adventurus est, qui ubi advenerit, regia maiestas, dominus noster clementissimus negotii ipsius curam est habitura. Tamen Dominatio quoque Vestra ad eius transactionem 5 adhuc commode advenire poterit.

Quod autem Dominatio Vestra in negotio dominorum Forgachiorum⁴ scribit, sciat Dominatio Vestra, quantum in nobis est, nos curaturos, quo libertas patriae nostrae et nostra observetur. Propterea si regia maiestas eos ad se venire iusserit, et litteras suae maiestatis viderint, statim ad suam maiestatem venire festinent, et sua 10 maiestas tam negotiorum eorundem, quam domini de Pwcham⁵ curam est habitura, et bono modo transactura, et compositura, scripserat autem hoc eodem in negotio nobis dominus Reway⁶ quoque. Cum tamen arbitremur suam dominationem istinc domum iam profectam esse, non existimavimus opus esse quicquam hac de re eidem scribere, si quid tamen eidem necessum fuerit, Dominatio Vestra eidem per litteras 15 suas hoc modo poterit, quo perscripsimus, istud negotium dominorum Forgachorum significare.

Dominationem Vestram bene valere optamus.

Datum Vienna 21. die Septembris 1548.

Non arbitror maiestatem regiam, dominum nostrum clementissimum aliquid contra libertatem nostram et patriae nostrae facturam, quando domini Forgachii ad vocationem et mandatum suae maiestatis comparuerint, maiestas sua id faciet, uti credimus, quod iustum et e libertate nostra erit.

Nicolaus Olahus etc.

cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria 25

[On the outer side:] Egregio domino Michaeli de Mere, personali praesentiae regiae maiestatis locumtenenti etc. domino et amico nobis honorando.

695

Miklós Oláh to Kremnica Town Council
Vienna, 25 September 1548

Manuscript used: ŠABB PBŠ MMBŠ, Missiles 1548.

Notes: Copy.

He has received their letter in which they urge him to let them know when it would be suitable to send their legates to the King (not too early or not too late). He has found out the answer from the King, and their legates can come any time, the King will always receive them graciously.

694¹ Mihály Mérey (†1572) was a jurist, Royal Councilor, and Chief Justice (*personalis praesentiae regiae in iudiciis locumtenens*) between 1544 and 1562. He was Deputy Palatine (*vicepalatinus*) from 1563 until his death. 694² Menyhárt Balassa. 694³ Péter Pálffy (†1568) was a member of the noble Hungarian Pálffy family. On the conflict between him and Balassa regarding the castle of Čabrad, see VIROVECZ 2015, especially 36–39. 694⁴ Zsigmond and László Forgách, see Ep. 688. 694⁵ Wolfgang von Puchheim. 694⁶ Ferenc Révay.

Prudentes et Circumspecti, Domini et Amici Honorandi, salutem et omne bonum!

Accepimus litteras Dominationum Vestrarum,¹ quibus nos flagitant, ut opportunitatem temporis ad regiam maiestatem, dominum nostrum clementissimum nuntios vestros mittendi, ne scilicet nimis cito, vel nimis sero mitterentur, eisdem significaremus. Sciant itaque nos apud eandem regiam maiestatem pro nostra erga easdem propensa benevolentia in eo nostram operam diligentem navasse, ac a sua maiestate hoc accepisse responsum, quod sua maiestas nuntios earundem, quaecumque venerint, clementi et sereno vultu sit exceptura. Poterint igitur Dominationes Vestrae sive nunc, sive paulo post nuntios suos huc expedire. Quod ad nos attinet, nos libenti animo in negotiis Dominationum Vestrarum ipsis nuntiis ubi venerint apud eundem dominum nostrum clementissimum adesse partesque nostras interponere volumus. Eisdem bene valere optamus.

Datum Wienae vigesima quinta Septembris anno MDXLVIII.

Nicolaus Olahus episcopus Zagrabiensis
cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria

[Probably on the outer side:] Prudentibus et circumspectis dominis iudicibus et iuratis civibus Cremniciensibus et aliarum civitatum montanarum dominis et amicis honorandissimis.

696

Miklós Oláh to Bratislava Town Council
Vienna, 10 October 1548

Manuscript used: AMB MMB, Listy a listiny inv. č. 6237.

Notes: Original letter with signature and seal. Dating according to HORVÁTH 1966, 269.

He wanted to let them know that he has entrusted 100 florins to Wolfgang Kremer. He asks them to pay 100 florins to Kremer against the receipt, which they should keep.

Prudentes et Circumspecti Domini et <Amici nobis Honorandi,> salutem!

Significare volumus vobis <...> illam centum Florenorum, quam nobis annuen<...> praesenti, domino Wolfgango Kremer a nobis <...> commisimus, eo quod ipse nobis parata <...> hic pro ea deposuerit. Quare rogamus <...> per ipsum Kremer, cum praesentibus requi<...> dictam pensionem centum Florenorum eidem Wolfga<ngo> plenariae persolvere velit. Praesentesque v<...> quietantiae ipsius Kremer, pro vestra <...> reservare potestis. Bene valete.

<Datum ex Vienna> prima mensis Octobris anno Domini 154<8>.

Nicolaus <Olahus episcopus> Zagrab<iensis secretarius
cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria>

[On the outer side:] Prudentibus et circumspectis, dominis magistro civium iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Poseniensis, amicis nobis honorandis.

696,9-10 Nicolaus ... propria] *O add.*

695 ¹ We do not know this letter.

Miklós Oláh to Banská Štiavnica Town Council
Bratislava, 1 December 1548

Manuscript used: ŠABB PBŠ MMBŠ, Missiles 1548.

Notes: Original letter with signature and seal.

The King charges them with defending Wolfgang Haller's possessions and mines in Banská Štiavnica and making sure his servitors are not oppressed in any way. Since Oláh is a close friend of his and knows how much Haller has helped the mining towns in the past and how much he can do so in the future as well, he also asks him in his own name to take special care of Haller's mines and servitors.

Egregii Prudentes ac Circumspecti Domini et Amici Observandi!

Sacratissima regia maiestas, dominus noster clementissimus proprio motu ac singulari gratia et favore, quo magnificum dominum Wolffgangum Haller,¹ serenissimae reginae Mariae dominae itidem nostrae gratiosissimae consiliarium, oeconomicum et thesaurarium clementer prosequitur, vobis scribit et mandat, ut ipsius bona et fodinas, quae istic apud vos habet et colit, defendere, manutenere et ipsius servitores contra iustitiam, a quoque molestari aut opprimi nullo modo pati debeatis. Quia autem praedictus dominus Wolffgangus Haller iam multis annis intima nobis amicitia et familiaritate iunctus est, et scimus ipsum vobis vestraeque reipublicae ac omnibus aliis civitatibus montanis apud serenissimam reginam saepe multum profuisse et posthac etiam prodesse posse, etiam nostro nomine rogamus, ut singularem curam bonorum, fodinarum servitorumque eius habere, nec ulla ratione contra iustitiae aequitatisque rationem eos molestari, gravari, opprimi, aut iniuria aliqua affici sustineatis. Id nos non minus ac si nostra res ageretur, magni beneficii loco collocabimus, et erga vos vestramque rempublicam, quae nobis semper commodata fuit et erit promereri, gratiasque benigne referre studebimus.

Datum Posonii prima die Decembris anno Domini 1548.

Nicolaus Olahus episcopus Zagrabiensis secretarius
cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria

[On the outer side:] Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis 20 Semniciensibus dominis et amicis honorandis.

Miklós Oláh to Banská Štiavnica Town Council
Bratislava, 1 December 1548

Manuscript used: ŠABB PBŠ MMBŠ, Missiles 1548.

Notes: Original letter with signature and seal. Difficult to read because the ink is smudged.

697,18–19 Nicolaus ... propria] *O add.*

697¹ Wolfgang Haller.

The letter is about a physician called Ioannes, Oláh asks not to give up their previous benevolence towards the physician.